
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 9/131418 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
22 мая 2024 г. № 250 

Об изменении организации дорожного движения 

На основании абзаца четвертого части третьей статьи 19 Закона Республики 
Беларусь от 5 января 2008 г. № 313-З «О дорожном движении» Гродненский областной 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств, самоходных 
машин, нагрузка на одиночную ось которых составляет более 6 тонн, с 27 мая 
по 31 августа 2024 г. (далее – летний период) – с 11 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 
включительно при дневной температуре воздуха выше 25 градусов по Цельсию 
по местным автомобильным дорогам общего пользования по перечню согласно 
приложению. 

Временное ограничение не распространяется на: 
транспортные средства, самоходные машины, осуществляющие перевозки 

пассажиров, живых животных, цветов, древесины, пиломатериалов, грузов гуманитарной 
помощи, почты и почтовых грузов, битумов дорожных, бетонных и асфальтобетонных 
смесей, минеральных материалов (отсев, песок, щебень, гравий) для приготовления 
бетонных и асфальтобетонных смесей, опасных грузов, зерна, злаков, мукомольной 
продукции, комбикормовой продукции, белкового сырья и растительных масел 
для производства комбикормовой продукции, кормовых добавок, семян рапса, семенного 
фонда, молока и молочных продуктов, отходов животного происхождения для их 
утилизации и (или) переработки, твердых видов топлива, сушенки торфяной, а также 
грузов, перевозимых в специализированных грузовых транспортных средствах 
с изотермическим кузовом (изотермических фургонах, рефрижераторах и цистернах), 
для сохранности которых требуется соблюдение специального температурного 
и санитарно-гигиенического режимов; 

транспортные средства, самоходные машины, осуществляющие деятельность 
по возведению, реконструкции, эксплуатации (содержанию и текущему ремонту), 
капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования; 

транспортные средства, самоходные машины, осуществляющие перевозки, 
связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, последствий дорожно-транспортных 
происшествий; 

колесные тракторы, используемые в сельском хозяйстве. 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.С.Караник
  
  Приложение 

к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
22.05.2024 № 250  

ПЕРЕЧЕНЬ 
местных автомобильных дорог общего пользования, на которых в летний период 
вводится временное ограничение движения транспортных средств, самоходных 
машин, нагрузка на одиночную ось которых составляет более 6 тонн 

Номер и индекс 
автомобильной дороги 

(далее – а/д) 
Наименование а/д 

Начало 
участка, 

км 

Конец 
участка, 

км
Берестовицкий район

Н-6012 Лунно – Гудевичи – Большие Эйсмонты – Олекшицы 16,170 28,250
Волковысский район 

Н-6017 Волковыск – Малая Лапеница – Кабузи 0,023 15,030 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 9/131418 

2 

Гродненский район
Н-6039 Луцковляны – Рогачи – Нетечи 0,025 14,525
Н-6050 Гожа – Цидовичи – Огородники 0,025 9,560

Дятловский район
Н-6005 Кореличи – Валевка – Новоельня 37,100 45,400
Н-6083 Дятлово – Разважье – Хвиневичи 0,023 13,455
Н-6086 Козловщина – Подвеликое – Великая Воля 0,025 24,277

Зельвенский район
Н-6067 Коневцы – Ялуцевичи – Мочулино 0,020 4,984

Ивьевский район
Н-6021 Липнишки – Лида 0,028 8,322
Н-6154 Юратишки – Бакшты – Расолишки 16,850  

28,334 
20,217 
28,589

Н-6157 Юратишки – Эйгерды – граница Минской области 0,025 16,382
Кореличский район

Н-6005 Кореличи – Валевка – Новоельня 0,680 22,000
Лидский район

Н-6004 Мыто – Ваверка – Василишки 0,209 14,400
Н-6014 Белица – Песковцы – Дуброво – Желудок 0,020 12,640
Н-6020 Лида – Радунь 4,851 14,733
Н-6021 Липнишки – Лида 8,322 24,739
Н-6165 Ёдки – Дубровня – Тябы 0,021 9,532
Н-6170 Можейково – Радивонишки – Белогруда 0,119  

10,746  
16,115 

10,710 
16,014 
21,913

Н-6484 Можейково – Мурованка 0,000 1,000
Н-7488 Новицкие – Кенти 0,000 2,000
Н-7506 Третьяковцы – Винковцы 0,080 3,400

Мостовский район
Н-6012 Лунно – Гудевичи – Большие Эйсмонты – Олекшицы 0,838 16,170

Новогрудский район
Н-6005 Кореличи – Валевка – Новоельня 22,000  

25,380 
24,495 
37,100

Н-6311 Примень – Лозки 0,030 15,380
Н-7061 Городечно – Бретянка – Литовка 0,000 5,223

Островецкий район
Н-6009 Ворняны – Рымдюны – Жодишки 0,024  

5,140 
5,056 
15,523

Н-6010 Рымдюны – Солы 0,020 6,092
Н-6208 Островец – Трокели – Солы 0,090 12,077
Н-6210 Изабелино – Гервяты – Михалишки 0,025  

10,070  
12,853  
14,968 

5,674 
10,920 
14,630 
15,412

Н-6213 Ворняны – Гоза 0,025 5,505
Ошмянский район

Н-6326 Жупраны – Станция Ошмяны – Медрики 0,025 10,532
Н-6329 Ошмяны – Боруны – граница Минской области 2,439  

22,356 
21,556 
33,383

Н-6390 Бервенцы – Станция Ошмяны 0,040 11,069
Н-7726 Центели – Каменный Лог – граница Литовской Республики 0,033 18,811

Свислочский район
Н-6400 Подъезд к д. Жарковщина от а/д Н-6398 Свислочь –

Доброволя – Тиховоля – граница Республики Польша
3,978 6,303

Н-6407 Дашковичи – Корнадь – Новый Двор через Хоневичи, Кукличи 0,030 8,306
Слонимский район

Н-6015 Новоельня – Козловщина – Деревная через Дворец 45,080 49,642
Н-6346 Слоним – Деревная – граница Брестской области 5,000 24,958
Н-6348 Слоним – Коссово через Новодевятковичи 1,395 20,962
Н-6353 Шиловичи – Чепелево 0,028  

5,850 
5,794 
6,110



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 9/131418 

3 

Сморгонский район 
Н-6010 Рымдюны – Солы 7,806  

9,088 
8,460  
20,436 

Н-6130 Гориденяты – Расло – Жодишки – Завидиненты 0,024  
8,740 

8,687  
29,015 

Н-6131 Вишнево – Войстом – Рацевичи 0,030  
16,596 

1,980  
21,531 

Н-6132 Сморгонь – Шутовичи – Сивица 0,000  
1,162 

1,046  
14,764 

Н-6208 Островец – Трокели – Солы 12,077 17,070 
Н-6478 Сморгонь – Девятни – Жодишки 5,210 14,300 

Щучинский район 
Н-6001 Щучин – Демброво – Скидель 1,600  

2,780  
4,635  
7,188  
10,640 

2,690  
3,226  
4,998  
7,386  
11,631 

Н-6002 Щучин – Каменка – Скидель 0,030 18,900 
Н-6004 Мыто – Ваверка – Василишки 14,400 20,840 
Н-6172 Василишки – Острино 0,020 22,618 
Н-6255 Желудок – Першемайск – граница Литовской Республики 0,026  

17,643 
17,578 
21,500 

Н-6266 Большое Можейково – Ищелно до а/д М-6/Е 28 Минск – 
Гродно – граница Республики Польша (Брузги) 

0,020  
4,058  
8,890  
9,417 

1,507  
4,742  
9,167  
9,631 

Н-6270 Протасовщина – Демброво – Острино 0,030  
6,508 

6,312  
7,200 

  


